
 
Kontratazio Alorreko Errekurtsoetarako  

 Foru Auzitegi Administratiboa 
 

Tribunal Administrativo Foral de Recursos 
Contractuales   

  
      
      GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 
      DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

 

 1 

Lehendakaria / Presidente 

Juan Ramón Ciprián Ansoalde 

 

Kidea - Idazkaria / Vocal Secretaria 

María Yeregui Hernández 

 

 

Resolución 2/2022 ebazpena 

Recurso 16/2021 errekurtsoa 

 

TELEFÓNICA SOLUCIONES DE 

INFORMÁTICA Y TELECOMUNICACIONES, 

S.A.U. enpresak kontratazio arloko errekurtso 

berezia jarri du IZFE-INFORMATIKA 

ZERBITZUEN FORU ERAKUNDEAren 

kontratazio organoaren 2021eko abenduaren 3ko 

erabakiaren aurka, zeinaren bidez onartzen baitzen 

ingurune banatuetako biltegiratzea berritzeko 

kontratua ECONOM SERVICIOS, S.A. enpresari 

esleitzeko proposamena (210027 esp.). Errekurtso 

horren inguruan, Kontratazio Alorreko 

Errekurtsoetarako Foru Auzitegi 

Administratiboak, gaurko bileran eta goian 

adierazitako kideak bertaratuta, honako erabaki 

hau hartu du aho batez.  

En el recurso especial en materia de contratación 

interpuesto por TELEFÓNICA SOLUCIONES 

DE INFORMÁTICA Y 

TELECOMUNICACIONES, S.A.U. contra la 

resolución del órgano de contratación de la 

SOCIEDAD FORAL DE SERVICIOS 

INFORMÁTICOS-IZFE, S.A. de 3 de diciembre 

de 2021 por la que se acepta la propuesta de 

adjudicación del contrato de “Renovación del 

almacenamiento de entornos distribuidos” a la 

empresa ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 

(expediente 210027), el Tribunal Administrativo 

Foral de Recursos Contractuales, en sesión 

celebrada en el día de la fecha, con la asistencia de 

los miembros que arriba se expresan, ha adoptado 

por unanimidad el siguiente acuerdo. 

  

AURREKARIAK ANTECEDENTES DE HECHO 
  

LEHENA.- Auzitegi honetako erregistro 

elektronikoan 2021eko abenduaren 27an 

aurkeztutako idazkiaren bidez, TELEFÓNICA 

SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y 

TELECOMUNICACIONES, S.A.U. enpresak 

kontratazio arloko errekurtso berezia jarri zuen 

ebazpen honen goiburuan aipatutako erabakiaren 

aurka. 

PRIMERO.- Mediante escrito presentado el día 

27 de diciembre de 2021 en el registro electrónico 

de este Tribunal, TELEFÓNICA SOLUCIONES 

DE INFORMÁTICA Y 

TELECOMUNICACIONES, S.A.U. interpuso 

recurso especial en materia de contratación contra 

el acuerdo referido en el encabezamiento de esta 

resolución. 

  

BIGARRENA.- Egun berean, auzitegiak 

errekurtsoa IZFE, S.A.ri bidali zion, eta eskatu 

zizkion kontratazio espedientea eta txostena, 

Sektore Publikoko Kontratuaren Legearen 

azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 56.2 artikuluan 

xedatutakoaren arabera. 

 

Urtarrilaren 4an eman zitzaion sarrera 

espedienteari Auzitegiko erregistroan, eta txostena 

hilaren 11n jaso da. 

SEGUNDO.- El mismo día el Tribunal remitió el 

recurso a IZFE, S.A. y le solicitó, de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 56.2 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, el expediente de contratación y el 

correspondiente informe. 

 

El expediente tuvo entrada en el registro del 

Tribunal el día 4 de enero y el informe se ha 

recibido el día 11. 



 2 

  

ZUZENBIDEKO OINARRIAK FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

LEHENA.- 2021eko irailaren 8ko ebazpen bidez, 

IZFE, S.A.ren kontratazio organoak onartu zuen 

ingurune banatuetako biltegiratzea berritzeko 

kontratua (210027 esp.) lizitatzeko prozedura, eta 

Euskadiko Kontratazio Publikoa Plataforman 

argitaratu zen irailaren 10ean. 

 

 

 

Lau enpresek aurkeztu zuten eskaintza: 

 

-TELEFÓNICA SOLUCIONES DE 

INFORMÁTICA Y TELECOMUNICACIONES, 

S.A.U. 

-ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 

-DATA BASE STORAGE, S.L. 

-VERSIA INFRAESTRUCTURAS TI, S.L. 

 

DATA BASE STORAGE, S.L. enpresaren 

eskaintza baztertu egin zen ez zituelako betetzen 

baldintza agirietan ezarritako baldintza teknikoak, 

eta VERSIA INFRAESTRUCTURAS TI, 

S.L.rena, ez zuelako gutxieneko puntuazioa lortu 

balio judizioaren araberako esleipen irizpideen 

balorazioan. 

      

Azken horien puntuazioa onartu ondoren, 

Kontratazio mahaiak, abenduaren 2ko bileran, 

zabaldu zituen formula bidez ebaluatu beharreko 

irizpideen inguruko dokumentazioa biltzen zuten 

fitxategi elektronikoak, eta bere balorazioaren 

araberako puntuazioak onartu zituen.  

 

 

Saio berean, mahaiak erabaki zuen proposamena 

egitea kontratua esleitzeko ECONOCOM 

SERVICIOS, S.A. enpresari, horren eskaintza izan 

baitzen guztizko puntuazio altuena eskuratu 

zuena.  

 

Abenduaren 3an, kontratazio organoak erabaki 

PRIMERO.- Mediante resolución de 8 de 

septiembre de 2021 el órgano de contratación de 

IZFE, S.A. aprobó el procedimiento de licitación 

del contrato de “Renovación del almacenamiento 

de entornos distribuidos” (expediente 210027), 

que fue publicado en la Plataforma de 

Contratación Pública en Euskadi el 10 de 

septiembre. 

 

Presentaron oferta cuatro empresas: 

 

-TELEFÓNICA SOLUCIONES DE 

INFORMÁTICA Y TELECOMUNICACIONES, 

S.A.U. 

-ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 

-DATA BASE STORAGE, S.L. 

-VERSIA INFRAESTRUCTURAS TI, S.L. 

 

La oferta de DATA BASE STORAGE, S.L. fue 

excluida por no cumplir los requerimientos 

técnicos exigidos en los pliegos y la de VERSIA 

INFRAESTRUCTURAS TI, S.L. lo fue por no 

alcanzar la puntuación mínima en la valoración de 

los criterios de adjudicación sujetos a juicio de 

valor. 

      

Una vez aprobada la puntuación de estos últimos, 

la Mesa de contratación, reunida el 2 de 

diciembre, procedió a la apertura de los archivos 

electrónicos que contenían la documentación de 

los criterios evaluables mediante fórmulas y 

aprobó las puntuaciones resultantes de su 

valoración.  

 

En la misma sesión la Mesa acordó proponer la 

adjudicación del contrato a la empresa 

ECONOCOM SERVICIOS, S.A., cuya oferta 

había obtenido la mayor puntuación total.  

 

 

El 3 de diciembre el órgano de contratación 



 
Kontratazio Alorreko Errekurtsoetarako  

 Foru Auzitegi Administratiboa 
 

Tribunal Administrativo Foral de Recursos 
Contractuales   

  
      
      GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 
      DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

 

 3 

zuen Mahaiaren proposamena onartzea eta 

ECONOCOM SERVICIOS, S.A.ri 

errekerimendua egitea hamar eguneko epean 

aurkez zezan kontratua esleitzeko dokumentazioa, 

baldintza administratibo berezien agiriaren 33.2 

klausulan ezarritakoa. 

 

Behin betiko esleipentzat hartuta, TELEFÓNICA 

SOLUCIONES de INFORMÁTICA y 

TELECOMUNICACIONES S.A.U.k (bere 

eskaintza bigarren lekuan geratu zen behin betiko 

sailkapenean), kontratazio arloko errekurtso berezi 

hau jarri zuen ebazpen horren aurka. Bertan 

alegatzen du ECONOCOM SERVICIOS, S.A.ren 

eskaintza lizitaziotik kanpo utzi behar zela, 

baldintza teknikoen agiria ez duelako betetzen eta 

eskatzen du jarduketak atzera eramatea eskaintzak 

baloratzeko momentura arte, esleipen 

proposamena onartu aurrekora  arte, zehazki, 

prozedurak aurrera jarrai dezan eta kontratua 

hurrengo lizitatzaileari eslei dakion. 

 

BIGARRENA.- Sektore Publikoko Kontratuei 

buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legearen (SPKL) 

55 c) artikuluaren arabera, errekurtsoa ebazteko 

ardura duen organoak, administrazio espedientea 

aztertu ondoren, errekurtsoa ez onartzea erabaki 

dezake, argi dagoenean errekurtsoa eragin duen 

egintza ezin dela aurkaratu 44. artikuluan 

xedatutakoaren arabera. 

 

 

Ez du errekurritzen kontratua esleitzeko erabakia, 

SPKLren 44.2.c) eta 150.3 artikuluetan eta 

baldintza klausula administratibo berezien 33.4 

klausulan aipatutakoa, baizik aurreko egintza bat, 

150.2 artikuluan eta 33.2 klausulan 

aurreikusitakoa. Egintza horren baitan, kontratazio 

organoak onartzen du mahaiak egindako esleipen 

proposamena eta erabakitzen du proposatutako 

lizitatzaileari errekerimendua egitea kontratua 

esleitu ahal izateko dokumentazioa aurkezteko. 

 

 

resolvió aceptar la propuesta de la Mesa y requerir 

a ECONOCOM SERVICIOS, S.A. para que en el 

plazo de diez días presente la documentación 

necesaria para adjudicar el contrato, prevista en la 

cláusula 33.2 del pliego de cláusulas 

administrativas particulares. 

 

Considerándola como una adjudicación definitiva, 

TELEFÓNICA SOLUCIONES DE 

INFORMÁTICA Y TELECOMUNICACIONES, 

S.A.U., cuya oferta quedó en segundo lugar en el 

orden de clasificación definitiva, interpone frente 

a dicha resolución el presente recurso especial en 

materia de contratación, en el que alega que la 

oferta de ECONOCOM SERVICIOS, S.A. debió 

ser excluida de la licitación por incumplimiento 

del pliego técnico, y solicita la retroacción de las 

actuaciones hasta el momento de valoración de las 

ofertas, previo a la aprobación de la propuesta de 

adjudicación, para que continúe el procedimiento 

y se adjudique el contrato al siguiente licitador. 

   

SEGUNDO.- El artículo 55 c) de la Ley 9/2017, 

de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público (LCSP) prevé que el órgano encargado de 

resolver el recurso, una vez examinado el 

expediente administrativo, podrá declarar su 

inadmisión cuando constare de modo inequívoco y 

manifiesto que el acto contra el que se ha 

interpuesto no es susceptible de impugnación de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 44. 

 

No se recurre aquí el acuerdo de adjudicación del 

contrato, al que se refieren los artículos 44.2.c) y 

150.3 LCSP y la cláusula 33.4 del pliego de 

cláusulas administrativas particulares, sino un acto 

previo, previsto en el artículo 150.2 y en la 

cláusula 33.2, en virtud del cual el órgano de 

contratación acepta la propuesta de adjudicación 

formulada por la mesa y acuerda requerir al 

licitador propuesto para que presente la 

documentación exigida en estos preceptos para 

poder adjudicar el contrato. 

 



 4 

Izapidezko egintza bat da, 44.2.b) artikuluan 

errekurtsoa jar dakiekeen izapidezko egintzen 

artean agertzen ez dena eta, berez, lizitatzaileei 

inolako kalterik eragiten ez diena. Ez du zuzenean 

edo zeharka adjudikazioari buruzko erabakirik 

hartzen, ez du prozedurarekin jarraitzeko 

ezintasunik ezartzen, eta ez du defentsa-gabeziarik 

edo kalte konponezinik eragiten eskubide edo 

interes legitimoetan. 

 

Horrenbestez, errekurtsoa ez onartzea deklaratu 

behar dugu, aurkaratu ezin den egintza bat 

duelako xedetzat. 

Se trata de un acto de trámite que no figura en el 

artículo 44.2.b) entre los actos de trámite 

susceptibles de recurso, y que, por sí mismo, no 

causa perjuicio alguno a los licitadores. No decide 

directa ni indirectamente sobre la adjudicación, ni 

determina la imposibilidad de continuar el 

procedimiento, ni produce indefensión o perjuicio 

irreparable a derechos o intereses legítimos. 

 

 

Por consiguiente, debemos declarar la inadmisión 

del recurso por tener por objeto un acto no 

susceptible de impugnación. 

 

HIRUGARRENA.- Bere idazkiaren bigarren 

ebatzian, eta SPKLren 53. artikuluaren babesean, 

errekurtsogileak kontratazio prozeduraren 

izapidetzea automatikoki etetea eskatzen du, 

errekurritutako egintza esleipen egintza dela uste 

baitu. Alabaina, errekurritutako egintza ez denez 

esleipen egintza, ez zaio aplikatu behar aipatutako 

manua eta, ondorioz, prozedura ez da eten behar 

errekurtsoa aurkezte hutsagatik.   

TERCERO.- En el otrosí segundo de su escrito y 

al amparo del artículo 53 LCSP la recurrente 

interesa la suspensión automática de la tramitación 

del procedimiento de contratación, al entender que 

el acto recurrido es el de adjudicación. Sin 

embargo, dado que no es el acto de adjudicación 

el que se recurre, no es de aplicación el citado 

precepto y, por tanto, el procedimiento no debe 

entenderse suspendido por la sola interposición 

del recurso.   

  

LAUGARRENA.- Ez da antzeman fede txarrik 

edo ausarkeriarik errekurtsoa aurkeztean, 

Auzitegiak errekurtsogileari isun bat jartzea ekar 

dezakeena, SPKLren 58.2 artikuluan 

aurreikusitakoaren arabera 

CUARTO.- No se aprecia en la interposición del 

recurso la existencia de mala fe o de temeridad 

que mueva al Tribunal a imponer a la recurrente 

una multa en los términos previstos en el artículo 

58.2 LCSP. 

  

Horren arabera, Kontratazio Alorreko 

Errekurtsoetarako Foru Auzitegi Administratiboak 

En su virtud, el Tribunal Administrativo Foral de 

Recursos Contractuales 

  

ERABAKITZEN DU ACUERDA 

  

Ez onartzea TELEFÓNICA SOLUCIONES DE 

INFORMÁTICA Y TELECOMUNICACIONES 

S.A.U. enpresak jarri duen kontratazio arloko 

errekurtso berezia. 

Inadmitir el recurso especial en materia de 

contratación interpuesto por TELEFÓNICA 

SOLUCIONES DE INFORMÁTICA Y 

TELECOMUNICACIONES S.A.U.  

  

Sektore Publikoko Kontratuen Legeak 59.1 

artikuluan xedatutakoaren arabera, ebazpen honen 

aurka administrazioarekiko auzi errekurtsoa 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 

59.1 LCSP, contra esta resolución cabe interponer 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 



 
Kontratazio Alorreko Errekurtsoetarako  

 Foru Auzitegi Administratiboa 
 

Tribunal Administrativo Foral de Recursos 
Contractuales   

  
      
      GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 
      DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

 

 5 

aurkeztu ahal izango da Euskal Autonomia 

Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiaren 

Administrazioarekiko Auzietako Salan, erabaki 

hau jakinarazten den egunaren biharamunetik hasi 

eta bi hilabeteko epean. 

lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 

Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de 

dos meses contado a partir del día siguiente al de 

su notificación. 

 

Donostia, 2022ko urtarrilaren 12a / San Sebastián, 12 de enero de 2022. 


